Ata da Audiência Pública nº 002/2024

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
horas, no Plenário Armidório Oscar Pasa da Câmara de Vereadores de Arroio
do Tigre, realizou-se a Audiência Pública nº 002/2024, convocada pela
Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, Vereadora Elia
Maria Mainardi Brixner. O objetivo da audiência foi discutir o Projeto de Lei nº
082/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Arroio do
Tigre para o exercício financeiro de 2025, conforme o edital publicado no dia
cinco de novembro de dois mil e vinte e quatro. A presidente Elia Maria
Mainardi Brixner deu início à audiência com a leitura do Edital nº 002/2024, que
formalizou a convocação para a sessão pública e explicitou o propósito de
debater o orçamento municipal para o próximo exercício. Em seguida, passou a
palavra ao Secretário da Fazenda, Senhor Edésio Jank, que realizou uma
explanação detalhada sobre o Projeto de Lei e os principais aspectos do
orçamento estimado para 2025. A apresentação do Secretário foi
acompanhada e complementada pelas contadoras do município, as quais
ofereceram informações técnicas adicionais, auxiliando na análise do
orçamento e contribuindo para a clareza dos dados apresentados. A exposição
sobre o orçamento estendeu-se por mais de uma hora, período no qual foram
detalhadas as previsões de receita e despesa para o próximo ano, incluindo
estimativas de investimentos e gastos necessários para o funcionamento das
atividades municipais. Encerrada a apresentação inicial, a presidente Elia abriu
o espaço para questionamentos e esclarecimentos por parte dos presentes,
dando oportunidade para que dúvidas fossem sanadas e informações
adicionais fossem prestadas pelos técnicos da área financeira presentes.
Concluídas as discussões e não havendo mais questionamentos, a presidente
agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a audiência pública.
Esta ata foi redigida para fins de registro, e nada mais havendo a tratar, segue
assinada pela presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento,
Elia Maria Mainardi Brixner e pelo Diretor das Comissões e da Presidência
Leandro Timm.